证券代码：002436            证券简称： 兴森科技          公告编号：2023-12-096

深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司

关于变更部分募集资金用途的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金投资项目的概述

（一）募集资金的基本情况

公司经中国证券监督管理委员会证监许可[2021]3305 号文核准，向特定对象发行人民

币普通股 201,612,903 股，本次非公开发行新增股份已于 2022 年 9 月 6 日在深圳证券交易

所上市。本次募集资金总额为人民币 1,999,999,997.76 元，扣除各项发行费用（不含税）

人民币 21,508,363.08 元后，实际募集资金净额为人民币 1,978,491,634.68 元。上述募集

资金总额 1,999,999,997.76 元扣除承销保荐费 18,867,924.51 元后余额 1,981,132,073.25

元已汇入公司非公开发行募集资金专户中，业经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审验并

出具了《验资报告》（众验字【2022】第 07282 号）。

根据公司第五届董事会第二十五次会议、第五届监事会第十八次会议、2021年第一次临

时股东大会审议通过的《关于公司非公开发行 A股股票预案的议案》及公司第六届董事会第

二十次会议、第六届监事会第十五次会议、2022 年年度股东大会审议通过的《关于变更部分

募集资金用途的议案》，公司本次非公开发行募集资金将用于宜兴硅谷印刷线路板二期工程

项目、广州兴森集成电路封装基板项目、兴森投资收购北京揖斐电 100%股权项目以及补充流

动资金及偿还银行贷款。

截至 2023 年 12 月 21 日，本次非公开发行股票募集资金投资项目及使用情况如下：

单位：万元

序

号
项目 实施主体

拟投入募集

资金 1

累计投入募投

项目金额

项目剩余可使

用募集资金金

额 2

1 宜兴硅谷印刷线路板二期工程项目 宜兴硅谷 107,849.16 34,871.15 73,485.77

2 广州兴森集成电路封装基板项目 广州科技 15,000.00 13,576.02 1,530.52

3 补充流动资金及偿还银行贷款 兴森科技 40,000.00 40,000.00 28.13

4 兴森投资收购北京揖斐电 100%股权 兴森投资 35,000.00 35,000.00 0.00

合计 197,849.16 123,447.17 75,044.42

注 1：募集资金总额为人民币 200,000.00 万元，扣除各项发行费用后实际募集净额为人民币

197,849.16万元。各项发行费用均在宜兴硅谷印刷线路板二期工程项目的拟投入募集资金金额中扣除。

注 2：项目剩余可使用募集资金金额包含利息。

（二）拟变更募集资金用途的原因及基本情况

公司募投项目“宜兴硅谷印刷线路板二期工程项目”（以下简称“原募投项目”）主要

生产多层板，投产后将新增8万平方米/月的印刷线路板产能。鉴于目前PCB行业面临需求不

振、竞争加剧、增长不达预期的现状，公司经审慎研究，认为如按原规划实施可能存在产能

消化风险、成本代价逐步增加、未能达到预期效益等不利情形。为提高募集资金使用效率、

保障主营业务长远发展以维护全体股东利益，公司拟放缓原募投项目投资节奏，并将尚未投

入的21,000万元募集资金用于收购广州兴科半导体有限公司（以下简称“广州兴科”）25%

股权。本次拟变更用途的募集资金占募集资金净额的10.61%。调整前后募集资金用途如下：

      单位：万元

序号
实施

主体
募集资金用途

调整前 调整后

项目总投资

金额

拟投入募集

资金

项目总投资

金额

拟投入募集

资金

1
宜兴

硅谷

宜兴硅谷印刷线路板

二期工程项目
157,966.52 110,000.00 157,966.52 89,000.00

2
广州

科技

广州兴森集成电路封

装基板项目
36,227.40 15,000.00 36,227.40 15,000.00

3
兴森

科技

补充流动资金及偿还

银行贷款
40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00

4
兴森

投资

收购北京揖斐电 100%

股权
87,000.00 35,000.00 87,000.00 35,000.00

5
兴森

科技
收购广州兴科 25%股权 - - 30,520.053 21,000.00

合计 321,193.92 200,000.00 351,713.97 200,000.00

注 3：该金额含合同约定分期付款所需支付利息，利息金额暂按最晚支付日 2024年 6月 30日计算，

具体以实际支付时为准。

（三）已履行及尚需履行的审议程序

2023 年 12 月 29 日，公司召开第六届董事会第三十次会议，以 7票同意、0票反对、0

票弃权的表决结果审议通过《关于变更部分募集资金用途的议案》。本次事项尚需提交公司

股东大会审议；如股东大会未通过本议案，公司将继续推进使用自筹资金收购广州兴科 25%

股权项目，募集资金将继续用于原募投项目的建设。

二、新募投项目情况说明

（一）项目概述

公司以挂牌底价人民币 300,389,041.10 元进场参与购买控股子公司广州兴科半导体有

限公司（以下简称“广州兴科”）的少数股东科学城（广州）投资集团有限公司（以下简称

“科学城集团”）所持有的广州兴科 25%股权（以下简称“新募投项目”）。目前公司已被

确认为标的股权的成交方，并与科学城集团签署了《产权交易合同》，且公司已按合同约定

向广东联合产权交易中心支付了 30%的首期交易价款合计 90,116,712.33 元，尚有余款

210,272,328.77 元未支付（分期付款还需按约定支付利息）。公司拟使用 21,000 万元募集

资金用于新募投项目，其余款项由公司自筹资金支付。

（二）交易对方的基本情况

1、企业名称：科学城（广州）投资集团有限公司

2、统一社会信用代码：914401011906700395

3、注册地址：广州市黄埔区开达路 101 号 2 栋 6-8楼

4、法定代表人：洪汉松

5、公司类型：有限责任公司（国有控股）

6、成立时间：1984 年 08 月 21 日

7、注册资本：403,203.0198 万人民币

8、经营范围：企业自有资金投资；企业管理服务（涉及许可经营项目的除外）；项目投

资（不含许可经营项目，法律法规禁止经营的项目不得经营）；城市及道路照明工程施工；

工程技术咨询服务；百货零售（食品零售除外）；货物进出口（专营专控商品除外）；通信

系统设备制造；通信终端设备制造；电子真空器件制造；光电子器件及其他电子器件制造；

电子元件及组件制造；自有房地产经营活动；物业管理；工程环保设施施工；商品批发贸易

（许可审批类商品除外）；节能技术推广服务；汽车销售；节能技术咨询、交流服务；绿化

管理、养护、病虫防治服务；机电设备安装服务；建筑工程机械与设备租赁；投资咨询服务；

节能技术开发服务；建筑工程后期装饰、装修和清理；工程总承包服务；园林绿化工程服务；

房屋建筑工程施工；市政公用工程施工；市政设施管理；水污染治理；半导体分立器件制造；

集成电路制造；贸易代理；金属制品批发；金属及金属矿批发（国家专营专控类除外）；非

金属矿及制品批发（国家专营专控类除外）；房屋租赁；固体废物治理。

9、产权及控制关系：截至本公告披露日，广州经济技术开发区管理委员会持有科学城

集团 93.24%股份，广东省财政厅持有科学城集团 6.76%股份；广州经济技术开发区管理委员

会为科学城集团的控股股东、实际控制人。

10、经在中国执行信息公开网查询，科学城集团非失信被执行人。

（三）交易标的的基本情况

1、企业名称：广州兴科半导体有限公司

2、统一社会信用代码：91440101MA5D4RP10D

3、注册地址：广州市黄埔区中新知识城亿创街 1 号 406 房之 59（仅限办公）

4、法定代表人：邱醒亚

5、企业类型：其他有限责任公司

6、成立日期：2020 年 02 月 24 日

7、注册资本：100,000万人民币

8、经营范围：集成电路封装产品设计（涉及许可项目的，需取得许可后方可从事经营）；

类载板、高密度互联积层板设计（涉及许可项目的，需取得许可后方可从事经营）；集成电

路封装产品制造（涉及许可项目的，需取得许可后方可从事经营）；电子元件及组件制造；

电子、通信与自动控制技术研究、开发；信息电子技术服务；电子产品批发；电子元器件批

发；信息技术咨询服务；类载板、高密度互联积层板制造（涉及许可项目的，需取得许可后

方可从事经营）。

9、截至本公告披露日，广州兴科的股权结构如下：

公司目前已与科学城集团签署了《产权交易合同》并支付了首期款，若标的股权顺利

交割，公司将直接持有广州兴科 66.00%股权，通过广州兴森众城企业管理合伙企业（有限

合伙）间接持有广州兴科 9.99%。

10、最近一年一期财务数据

                                                                        单位：元

序号 股东名称
认缴出资额

(万元)

认缴出资比例

(%)

实缴出资额

(万元)

实缴出资比例

(%)

1

深圳市兴森快捷电路科技股份有

限公司 41,000.00 41.00 41,000.00 41.00

2
科学城(广州)投资集团有限公司 25,000.00 25.00 25,000.00 25.00

3

国家集成电路产业投资基金股份

有限公司 24,000.00 24.00 24,000.00 24.00

4

广州兴森众城企业管理合伙企业

(有限合伙) 10,000.00 10.00 10,000.00 10.00

合计 100,000.00 100.00 100,000.00 100.00

主要财务指标
2022 年 12 月 31日

（经审计）

2023 年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 1,439,381,753.50 1,464,047,373.09

负债总额 547,841,016.94 628,327,705.59

净资产 891,540,736.56 835,719,667.50

主要财务指标
2022年度

（经审计）

2023 年 1-9月

（未经审计）

营业收入 51,744,653.83 117,842,525.10

利润总额 -110,914,058.88 -74,323,383.38

净利润 -82,926,152.72 -55,875,519.09

11、经在中国执行信息公开网查询，广州兴科非失信被执行人。

三、新募投项目可行性和必要性

广州兴科是公司CSP封装基板项目布局的重要一环，目前已建成1.5万平方米/月产能，

正处于产能爬坡阶段，随着半导体行业景气度逐渐回暖及需求回升，将有望成为公司新的利

润增长点。

广州兴科原为公司控股子公司，已纳入公司合并报表范围，公司本次收购科学城集团持

有的广州兴科 25%股权能进一步加强公司对控股子公司的管控力度，提高决策效率，继续保

持广州兴科稳定经营，有利于提高公司在 IC 封装基板领域的竞争力，推进公司半导体业务

发展，符合公司整体发展战略规划，有利于公司可持续发展。

本次交易系公司根据协议约定履行配合少数股东行使退出权的义务，本次交易采用协议

成交方式进行，定价原则亦按原有约定执行，未产生额外竞价服务费用，不会对公司财务状

况和经营成果产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、新募投项目对公司的影响

新募投项目完成后，公司能进一步加强公司对广州兴科的管控力度，提高决策效率，有

利于提高公司在 IC 封装基板领域的竞争力，推进公司半导体业务发展，符合公司整体发展

战略规划。

五、其他说明及风险提示

1、本次变更后的募投项目无需履行环境影响评价等手续。

2、新募投项目所涉标的股权完成交割过户登记进度尚存在不确定性。公司将积极推动

双方履行协议约定义务及在约定条件成就后尽快完成标的股权的工商变更登记手续。

六、履行的审议程序及意见

（一）董事会意见

2023 年 12 月 29 日，公司第六届董事会第三十次会议以 7 票同意、0 票反对、0票弃权

的表决结果审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，同意公司本次变更部分募集

资金用途，用于收购广州兴科 25%股权。

（二）独立董事专门会议意见

2023 年 12 月 29 日，公司第六届董事会第一次独立董事专门会议以 3 票同意、0 票反

对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》。

经审核，独立董事一致认为：公司本次变更部分募集资金用途事项，审议程序符合相关

法律、法规的要求以及公司《公司章程》的相关规定，决策程序合法有效。

公司本次变更部分募集资金用途是基于实际情况结合市场状况及行业趋势作出的决定，

有利于提高募集资金使用效率，降低资金成本，提高整体竞争力，符合公司发展战略，不存

在违反法律法规、规范性文件规定的情形，亦不存在损害公司或全体股东利益的情形。同意

公司变更部分募集资金用途事项，并同意将该议案提交公司第六届董事会第三十次会议审议。

（三）监事会核查意见

2023 年 12 月 29 日，公司第六届监事会第二十二次会议以 3票同意、0票反对、0票弃

权的表决结果审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，

经审核，监事会认为：公司本次变更部分募集资金用途是基于实际情况结合市场状况及

行业趋势作出的决定，有利于提高募集资金使用效率，降低资金成本，提高整体竞争力，符

合公司发展战略。本次变更部分募集资金用途事项不存在违反法律法规、规范性文件规定的

情形，亦不存在损害公司或全体股东利益的情形。同意公司变更部分募集资金用途事项。

（四）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次变更募集资金用途事项已经公司第六届董事会第三十

次会议、第六届监事会第二十二次会议审议通过，独立董事召开专门会议形成了同意的审核

意见，并将提交公司股东大会审议，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关规定及公司《募集资金管理办法》

的要求。本次变更部分募投项目募集资金用途是公司根据自身业务发展需要，经研究论证后

做出的决定，有利于提高募集资金使用效率，不存在损害公司和中小股东合法利益的情形。

综上，保荐机构对公司本次变更部分募投项目募集资金用途事项无异议。

七、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的第六届董事会第三十次会议决议；

2、第六届董事会第一次独立董事专门会议决议；

3、经与会监事签字并加盖监事会印章的第六届监事会第二十二次会议决议；

4、民生证券股份有限公司出具的核查意见。

特此公告。

深圳市兴森快捷电路科技股份有限公司

董事会

二〇二三年十二月二十九日